
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-135134-6/VS-2014 

Praha 24. února 2015 
Počet listů: 2 
Přílohy: 0 

 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 5/2015 
Osvojení zletilého, který je rodičem 
 

Zletilá žena, svobodná matka dcery narozené v roce 2013, byla pravomocně 
osvojena podle ustanovení § 847 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dále jen 
„NOZ“ (osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého).  
 

Osvojení má právní následky pro osvojence a jeho potomky, pokud se narodili 
později. Pro dříve narozené potomky osvojence má osvojení právní následky, jen 
když dali k osvojení souhlas (§ 852 NOZ). 
 

Jak vyplývá z důvodové zprávy k ustanovení § 852 NOZ, není vyloučeno, 
že osvojovaný bude již mít potomky, a to popřípadě i zletilé nebo žijící v manželství. 
Pro tyto případy nelze převzít právní pravidlo o osvojování nezletilého, který je již 
rodičem, kdy se účinky osvojení vztahují i na jeho dítě bez dalšího. Proto se 
v ustanovení § 852 NOZ stanoví, že osvojení zletilého má účinky jen vůči těm jeho 
potomkům, kteří se narodí později; jsou-li tu potomci narození dříve, vyžaduje se 
jejich souhlas, jinak osvojení jejich rodiče vůči nim účinky mít nebude. 

 
Podle právního názoru Ministerstva spravedlnosti v případě osvojení zletilého, 

které je obdobou osvojení nezletilého je třeba aplikovat ustanovení § 852 NOZ, 
jež stanoví, že pro potomky osvojence má osvojení právní následky, jen když 
k němu dali souhlas. Toto ustanovení se použije jak pro osvojení zletilého podle 
ustanovení § 847, tak podle ustanovení § 848 a násl. NOZ, neboť (dle rubriky) se 
jedná o ustanovení společné. Tím představuje úpravu speciální k ustanovení § 847 
odst. 3 a vylučuje z obdobné aplikace ustanovení § 834 NOZ. 
  

 

*MVCRX02A430E* 
MVCRX02A430E 

prvotní identifikátor 



 

 2 

Z uvedeného lze dovodit následující. 
 

I. Osvojení má právní následky pro osvojence a jeho potomky, pokud se narodili 
později.  
Matriční úřad, který vede knihu narození, v níž je zápis narození dítěte 
proveden, v takovém případě provede dodatečný záznam o osvojení jeho 
matky/otce do knihy narození. Obsah tohoto dodatečného záznamu 
doporučujeme uvést do poznámky vydaného rodného listu dítěte.  
 

II. Pro dříve narozené potomky osvojence má osvojení právní následky, jen když 
dali k osvojení souhlas.  
Za nezletilého potomka dává souhlas jeho zákonný zástupce/zástupci. 
U nezletilého staršího 12 let se připojí jeho souhlas, bez něhož osvojení jeho 
matky/otce nemá právní účinky a dodatečný záznam do knihy narození, v níž 
je zápis jeho narození proveden, nelze provést.   
V případě souhlasu bude matriční úřad dále postupovat podle bodu I.  
 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 

    

 
 
 
Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

  
  
 


		2015-02-24T15:23:57+0000
	Not specified




